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Azərbaycanın qədim yaşayış və mə-
dəniyyət mərkəzlərindən biri olan 
Dağlıq Qarabağ böyük Qarabağın 
bir hissəsidir. Günümüzdəki proble-
min kökündə isə Qarabağa XIX əsr-
dən başlayaraq köçürülən ermənilə-
rin Azərbaycan torpaqlarına olan 
iddiası dayanır.  2020-ci il sentyabrın 
27-dən başlayaraq, Ermənistan si-
lahlı qüvvələrinin hücumu nəticə-
sində tərəflər arasında irimiqyaslı 
hərbi əməliyyatlar yenidən alov-
lanmışdı. Münaqişə başlayan gün-
dən dünyanın bir çox ölkələrində 
kütləvi informasiya vasitələri konf-
liktlə bağlı çoxlu sayda yazılar dərc 
etdi. Bəzi jurnalistlər reallığı əks et-
dirməyən informasiyalar versələr 
də, Türkiyə və bir sıra Şərq ölkələ-
rinin kommunikasiya vasitələri ha-
disələri olduğu kimi ictimaiyyətə 
təqdim etdi.
Bu mövzuda danışırıqsa, əlbəttə, 
öncə Türkiyə və Pakistanın II Qa-
rabağ müharibəsi zamanı dəstə-
yindən bəhs etməliyik. 
Münaqişənin başladığı ilk gündən 
Türkiyənin Müdafiə naziri Hulusi 
Akar Azərbaycanın tərəfində ol-
duğunu bildirmiş və Ermənistanın 
mövqeyinin Qafqazda sülh və sa-
bitliyin ən böyük əngəli olduğunu 
vurğulamışdır. Ədalət və İnkişaf 
Partiyasının sözçüsü Ömər Çe-

lik də rəsmi “Twitter” səhifəsində 
etdiyi paylaşımda Ermənistanın 
Azərbaycana qarşı hücumlarını 
sərt şəkildə qınamışdı. Həmçinin, 
Türkiyə prezidentinin sözçüsü İb-
rahim Kalın məsələ ilə bağlı rəsmi 
“Twitter” səhifəsində Türkiyənin 
bu hücumlara qarşı Azərbaycanın 
yanında olduğunu bildirmişdi və 
bununla yanaşı, Türkiyə Preziden-
ti Rəcəb Tayyib Ərdoğan da öz çıxı-
şında bu barədə vurğulamışdı.
 Keçmişə nəzər salsaq, Azərbayca-
nın Pakistan üçün də qardaş ölkə 
olduğunu və bu günədək Azərbay-
can torpaqlarını işğal etdiyinə görə 
Pakistanın işğalçı Ermənistanı bir 
dövlət kimi tanımadığını və bu fi-
kirlərin Pakistanın Xarici İşlər Na-
zirliyinin xüsusi katibi Seyid Abrar 
Hüseyn tərəfindən təsdiqləndiyi-
ni görərik. Pakistan münaqişənin 
gedişatı zamanı da Azərbaycanın 
Dağlıq Qarabağla bağlı mövqeyini 
dəstəklədi. 
Münaqişə zamanı Azərbaycanın ya-
nında olduğunu bildirən ölkələrdən 
biri də Əfqanıstan olmuşdur. Həmin 
zaman Əfqanıstanın XİN Dağlıq Qa-
rabağ bölgəsindəki gərginliklə bağ-
lı bəyanat yaymış və münaqişədə 
Azərbaycan xalqının tərəfində oldu-
ğunu bir daha təsdiqləmişdir. 
Bolqarıstanın sabiq Prezidenti Ro-

sen Plevneliev Dağlıq Qarabağ 
münaqişəsi çərçivəsində hərbi 
əməliyyatların bərpa olunmasın-
dan narahatlığını bildirmişdir. 
 İsrail dövlətində isə, Yisrael Bei-
teinu partiyasının lideri, ölkənin 
keçmiş Xarici İşlər və Müdafiə na-
ziri Aviqdor Liberman yerli “Ves-
ti” nəşrinə açıqlama verərək, “hələ 
Sovet İttifaqı yaranandan əvvəl də 
Dağlıq Qarabağ əsasən Azərbay-
canın tərkibində olub”, - demiş və 
beynəlxalq hüquq nöqteyi-nəzərin-
dən Dağlıq Qarabağın Azərbaycan 
torpağı olduğunu xatırlatmışdı. 
Son olaraq qeyd edim ki, haqq öz 
yerini tapdı və Qarabağın tarixin 
hər bir səhifəsində Azərbaycana 
məxsus olduğu təsdiqləndi. 

Əlizadə Nəzrin Hikmət qızı, 
İqtisadiyyat fakültəsi, 

elmi rəhbər: 
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Çox zəngin və ulu keçmişə malik 
Şuşa, Laçın, Kəlbəcər, Füzuli, Ağ-
dam, Qubadlı, Cəbrayıl, Zəngilan 
kimi bölgələrimizin hər daşında, hər 
qayasında xalqımızın şərəfli tarixi, 
onun minillərlə ölçülən salnaməsi 
yaşayır. Qarabağ Kiçik Qafqazın cə-
nub-şərq hissəsində yerləşir. Relyefi 
tipik dağlıqdır, Qarabağ yaylasının 
şərq hissəsini əhatə edir və qərbdən 
şərqə doğru meyillənir. Qarabağ və 
eləcə də Qarabağ ətrafı bölgələrin 
bitki aləmi müxtəlifdir. Burada təx-
minən 2 min bitki növü bitir. Qa-
rabağ meşələrlə də zəngindir. Bu, 
bölgə ərazisinin 36%-dən çoxunu, 
yaxud 160 min hektarını təşkil edir. 
Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il üzrə 
hesabatına əsasən, bu bölgədə ehti-
yatları təsdiq olunmuş 167 növ fay-
dalı qazıntı yataqları, yeraltı şirin və 
mineral su ehtiyatları aşkarlanıb.
Azərbaycanın işğaldan azad olun-
muş regionlarından Laçında ku rort-
rekreasiya ehtiyatları və müxtəlif 

faydalı qazıntı yataqları, mineral 
sular və s. var. Kəlbəcərdə iri faydalı 
qazıntıları: qızıl, civə, xromit, mine-
ral sular, müxtəlif tikinti materialları 
(perlit, obsidian, serpentin) və s. var-
dır. 1970-80-ci illərdə aparılan geolo-
ji kəşfiyyat nəticəsində Kəlbəcər ra-
yonu ərazisində Söyüdlü-Zod qızıl 
yatağı aşkar edilmişdir. Ağdam ra-
yonu ərazisində zəngin tikinti mate-
rialları, məşhur Şahbulaq daş karxa-
nası, sement xammalı yayılmışdır. 
Füzuli şəhərindən 14 km şərqdən 
qərbə, Quruçayın sol sahilində 
yerləşən Azıx mağarası dünyada 
üçüncü qədim insan məskəni hesab 
olunur. Cəbrayıl rayonunda bir sıra 
faydalı qazıntı yataqları: mərmər, 
müxtəlif tikinti materialları tapılıb. 
Zəngilan faydalı qazıntılardan qızıl, 
tikinti daşları, əhəng xammalı və s. 
ilə zəngindir. Bu faydalı yataqlar il-
lərdir ki, ermənilər tərəfindən istis-
mar edilmişdir. 
İllərdir düşmən hücumuna məruz 

qalmış, Azərbaycan xalqının yaralı 
yeri olan Qarabağ və 7 rayonumuz 
şücaətli ordumuz sayəsində düş-
məndən azad olunmuş, Azərbay-
cana qaytarılmışdır. Artıq illərdir 
erməni vandalizminə məruz qalmış 
ərazilərimizdə yenidənqurma və 
abadılıq işləri aparılmaqdadır. 

Həsənov Nizami, UNEC-in 
Maliyyə və mühasibat fakültəsinin 
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Qədim və zəngin tarixi, əlverişli 
coğrafi mövqeyi olan Qarabağ əsr-
lər boyu mənfur düşmənin hərbi 
təcavüzünə məruz qalmışdır. Bu 
təcavüzün ağır nəticələri soydaş-
larımız kimi, kəndlərimiz, təbiəti-
miz, milli və mənəvi dəyərlərimiz  
və tarixi  abidələrimizdən də yan 
keçməmişdir. 
Şükürlər olsun ki, bu gün doğma 
yurdumuz Qarabağ artıq düşmən 
tapdağından azaddır. Bu torpaqlar 
uğrunda canından keçən şəhidləri-
mizin müqəddəs ruhu qarşısında 
baş əyir, onlara Allahdan rəhmət, 
qazilərimizə şəfa diləyirik. Azər-
baycan Respublikasının Ali Baş 
Komandanı Prezident İlham Əliye-
vin həyata keçirdiyi güclü dövlət, 
güclü ordu strategiyası nəticəsin-
də ölkəmiz bir yumruq kimi bir-
ləşərək, tarixi qələbəyə imza atdı. 
Ölkəmizin Böyük İpək Yolu üzə-
rində yerləşməsi  tarixən Çin və 
Avropa arasında qızıl qapı rolunu 

oynamışdır. Şərqə və Qərbə çıxı-
şın qovşağı hesab edilən Qaraba-
ğın azad edilməsi ölkəmizin bey-
nəlxalq nəqliyyat-kommunikasiya 
və dəhliz layihələrində bundan 
sonra daha da fəal iştirakını təmin 
edəcəkdir. Xarici ölkələr tərəfindən 
ölkəmizə əməkdaşlıq maraqlarının 
artmasında əsas faktor kimi geo-
iqtisadi əhəmiyyətə malik Qara-
bağ bölgəsinin azad edilməsini və 
mövcud nəqliyyat-kommunikasi-
ya və tranzit imkanlarını göstərə 
bilərik.  Ölkənin strateji coğrafi 
mövqeyindən səmərəli istifadə et-
məklə,  Qarabağda çox əhəmiyyətli 
logistika və ticarət qovşaqları yara-
daraq, tranzit yüklərin ölkə ərazi-
sindən keçməsinə nail olmaq olar. 
Belə bir şəraitdə ölkənin müxtəlif 
sahələrinə xarici investorlar tərə-
findən marağın yaranması üçün 
əlverişli zəmin yaranacaqdır.
Ermənistanın uzun illər işğal al-
tında saxladığı torpaqlarımızda 

təbiətə qarşı törətdiyi ekoloji terror 
nəticəsində nəinki regionun ətraf 
mühitinə, o cümlədən  bölgədəki 
zəngin mədəni və arxeoloji irsi-
mizə də ciddi təhlükə yaranmışdır. 
Bundan sonra azad Qarabağda 
milli-mədəni irsimizin bərpası və 
qorunması hər birimizin vətəndaş-
lıq borcudur. 

Nurlan Abbasov, UNEC-in 
Beynəlxalq magistratura və 
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Vətənimizin ayrılmaz parçası 
olan Qarabağ əlverişli coğrafi 
mövqeyi, flora və faunası, yerləş-
diyi ərazidən Avropa və Asiyaya 
çıxış imkanları, təbii potensial 
ehtiyatlarının zəngin olmasına 
görə bədnam düşmənimiz Ermə-
nistan tərəfindən işğal edilmiş-
di. Azərbaycan xalqı hər zaman 
əmin idi ki, ölkə Prezidenti cə-
nab İlham Əliyevin düşünülmüş, 
uzaqgörən daxili və xarici siyasə-
ti nəticəsində işğal olunmuş tor-
paqlarımız azad ediləcək, ölkə-
mizdə və regionda haqq-ədalət 
bərqərar olacaq. Çünki xalqımız 
öz rəhbərinə, liderinə güvənirdi. 
Belə də oldu. Müzəffər Ali Baş 
Komandanımız cənab İlham Əli-
yevin rəhbərliyi altında qüdrətli 
Azərbaycan Ordusu 28 il işğal al-
tında olan əbədi-əzəli torpaqları-
mızı 44 gün ərzində mənfur düş-
məndən tam şəkildə azad etdi. 
Ermənistanın bu ərazilərə olan 
təcavüzü nəticəsində Azərbayca-
nın məruz qaldığı itki və tələfatla-
rın qiymətləndirilməsi üçün hələ 
vaxtilə ölkə rəhbərinin göstərişi 
ilə yaradılmış işçi qrupu 2014-
cü ildən başlayaraq, bu işlə ciddi 
məşğul olmuş, konkret nəticələr 
əldə etmişdir. Müəyyən edilmiş-
dir ki, işğal olunmuş ərazilərdə 
1988-1994-cü illərdə 2,4 min sə-
naye, aqrar sahə obyektləri və di-
gər müəssisələr tamamilə məhv 
edilmişdir. 5,2 min km avtomobil 
yolu, 350-ə yaxın körpü, 286 km 
dəmir yolu xətti, 116 dəmir yolu 
körpüsü, 224 su anbarı, 7,6 min 
km su xətti, 2 min km qaz kəməri 
xətti, 76,9 min km elektrik xətti, 
2,5 min ədəd transformator və s. 
infrastruktur obyektləri dağıdıl-

mış və talan edilmişdir. Bunun-
la yanaşı, kənd təsərrüfatı üçün 
mühüm əhəmiyyət kəsb edən iq-
tisadi potensiala ciddi ziyan vu-
rulmuş, təqribən 1 milyon hektar 
suvarılan torpaq, 34,6 min hektar 
üzüm və meyvə bağları işğalçılar 
tərəfindən ələ keçirilmiş, böyük 
həcmdə əkin sahələri üçün yarar-
lı torpaqlar suvarılmayaraq, fak-
tiki olaraq iqtisadi dövriyyədən 
çıxarılmış, 220 min baş mal-qara 
işğalçıların əlinə keçmişdir. İşçi 
qrupu tərəfindən 2017-ci il üçün 
verilmiş məlumata görə, hərbi 
təcavüz və işğal nəticəsində ölkə-
mizə dəymiş itki və ziyanların 
ümumi dəyəri 820 milyard dollar 
dəyərində qiymətləndirilmişdir. 
 İşğaldan əvvəlki dövrlərdə bu 
ərazilərdə fəaliyyət göstərən sə-
naye sahələri respublika iqtisa-
diyyatında mühüm rola malik 
olmuşdur. Burada yeyinti, yün-
gül, tikinti materialları kimi sə-
naye sahələri daha güclü inkişaf 
etmişdir. İşğaladək bu bölgələrin 
sənaye sahələri arasında daha 
güclü inkişaf etmiş sahələr yerli 
əhalinin ərzaqla təmin edilməsin-
də mühüm əhəmiyyət daşıyırdı. 
Həmin ərazilərdə Qarabağın və 
Ağdamın mərmər, mişar daşı za-
vodları, İstisu və Turşsu mineral 
suyunun qablaşdırılması müəs-
sisələri, şərab zavodları, Qara-
bağ İpək Kombinatı, toxuculuq 
və ayaqqabı fabrikləri və digər 
müəssisələr fəaliyyət göstərmiş-
di. 
 Bu bölgələrdə hazırda işğal nə-
ticəsində dağıdılmış 311 kənd 
təsərrüfatı müəssisəsi, həmçinin 
məşhur Qarabağ cinsi cıdır atla-
rı yetişdirilən Ağdam atçılıq so-

vxozu, 319 kolxoz və 92 sovxoz 
fəaliyyət göstərirdi. Ümumilikdə 
isə işğaldan əvvəl bu ərazilərdə 
Azərbaycanın kənd təsərrüfatı 
məhsullarının təqribən 35-40%-i, 
o cümlədən ətin 14%-i, barama-
nın 17%-i, taxılın 14%-dən, üzü-
mün 31%-dən, südün 17%-dən, 
yunun 19%-dən çoxu istehsal 
edilirdi. 
 İşğaldan azad edilən əraziləri-
mizin mümkün potensial imkan-
larının iqtisadi dövriyyəyə cəlb 
edilməsi gələcəkdə Qarabağ regi-
onunun və ölkəmizin inkişafına 
zəmin yaradacaqdır.
 Əslən Zəngilan rayonundan olan 
bir gənc kimi heç zaman görmə-
diyim doğma torpaqlarımıza 
ən qısa müddətdə qayıdacağım 
üçün çox xoşbəxtəm. Hələ bu 
regionun yenidən dirçəldilmə-
sində, mümkün potensiallarının 
iqtisadi dövriyyəyə cəlb edilmə-
sində iştirak edə biləcəyimi bil-
mək mənim üçün çox qürurveri-
cidir.
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Tarixə nəzər salsaq görərik ki, Qa-
rabağın tarixi çox qədim zaman-
lara dayanır. Bunu əyani olaraq 
Qarabağ ərazisində yerləşən çox-
saylı tarixi və mədəni abidələr, 
dini ibadətgahlar, şifahi və yazılı 
xalq ədəbiyyatı sübut edir. Regio-
nun coğrafi xəritəsinə nəzər salsaq 
görərik ki, bura həm münbit və əl-
verişli torpağı, təbii sərvətləri, həm 
də turizm perspektivləri ilə seçilir. 
Hal-hazırda dövlət orqanları işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə kom-
munal xidmətlər, enerji, nəqliyyat 
infrastrukturunu təmin edirlər. 
2021-ci ilin dövlət büdcəsinin əsas 
xüsusiyyətlərindən biri də yuxarı-
da qeyd edilmiş vəzifələrin həyata 
keçirilməsi üçün maliyyə təhlükə-
sizliyinin yaradılmasıdır. Bu və-
zifələrin icrası ilə yanaşı, 2021-ci 
ilin dövlət büdcəsində xalqın ri-
fahının daha da yaxşılaşdırılması, 
davamlı iqtisadi inkişaf və dövlət 
proqramlarının yaradılması üçün 
maliyyə təminatlarının yaradılma-
sı nəzərdə tutulur.
 Düşmən işğalından azad olun-
muş rayonlar Azərbaycanın 10 iq-
tisadi rayonundan 2-ni əhatə edir. 
Bunlar Yuxarı Qarabağ və Kəl-
bəcər-Laçın iqtisadi rayonlarıdır. 
Yuxarı Qarabağ iqtisadi rayonuna 
Cəbrayıl, Xocalı, Füzuli, Şuşa, Ağ-
dam, Xocavənd, Tərtər rayonları 
və Xankəndi şəhəri aiddir. Kəlbə-

cər-Laçın iqtisadi rayonuna isə Kəl-
bəcər, Laçın, Qubadlı və Zəngilan 
rayonları aiddir. Yuxarı Qarabağ 
iqtisadi rayonunda iqtisadiyyat, 
əsasən, kənd təsərrüfatından təşkil 
olunub və üzümün məhsuldarlığı-
na görə iqtisadi rayonlar arasında 
xüsusilə seçilir. Şərabçılıq, konserv 
məhsullarının istehsalı, digər kənd 
təsərrüfatı məhsullarının emalı ye-
yinti sənayesinin əsas sahələridir. 
İqtisadi rayonun əsas təbii sərvət-
ləri polimetal filizləri, tikinti mate-
riallarıdır. 
 Kəlbəcər-Laçın iqtisadi rayonu-
nun iqtisadiyyatının əsas hissəsini 
kənd təsərrüfatı, xüsusilə də hey-
vandarlıq təşkil etmişdir. İqtisadi 
rayonda ət-süd məsulları emal edi-
lirdi, xalça toxunurdu. Zəngilan, 
Qubadlı rayonlarında və çayların 
subasarlarında əkinçilik üçün əl-
verişli şərait vardır. İqtisadi ra-
yonun ərazisində civə, qızıl, xro-
mit, mərmər, üzlük tikinti daşları 
(koral, perlit) və s. faydalı qazıntı 
ehtiyatları vardır. Burada İstisu, 
Minkənd, Tutqunçay kimi mineral 
bulaqlar mövcuddur. Dağ meşələri 
kurort-rekreasiya məqsədləri üçün 
istifadə edilə bilər. Mineral su mən-
bələrinin iri yataqları olan Yuxarı 
və Aşağı İstisu, Turxun, Keşdək, 
Qoturlu (Kəlbəcər), Minkənd so-
yuq su tipli muneral bulağı (Laçın) 
və s. müalicəvi əhəmiyyətə malik-

dir. Bu bulaqların potensial ehti-
yatı, yerləşdiyi ərazinin təbiətinin 
cəlbediciliyi kurort-müalicə komp-
leksinin yaradılması üçün əlverişli 
təbii amillərdir. 
 Ermənistan hökumətinin bu əra-
zilərdə təbii ehtiyatların qanunsuz 
istismarı, tarixi-mədəni abidələrin 
dağıdılması, ekoloji terror, süni və 
əsassız erməni tarixinin yaradılma-
sı ilə məşğul olması hər kəsə mə-
lumdur. Şübhəsiz ki, dövlətimizin 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə 
apardığı əhəmiyyətli yenidənqur-
ma və rekonstruksiya işləri nəticə-
sində yaxın gələcəkdə Qarabağın 
tarixi sakinləri yenidən öz doğma 
yurdlarına dönə biləcəklər. 

Məmmədov Pərvaz Fərid oğlu, 
UNEC-in Maliyyə və mühasibat 
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1941-ci il iyunun 22-də Böyük 
Vətən müharibəsi dövründə bü-
tün kəndlərin, şəhərlərin əhalisi 
ön və arxa cəbhədə səfərbər olun-
du. Ucqar kəndlərdən cəbhəyə 
çağırılan əsgərlər rus dilini bil-
mədiyi üçün milli diviziyalar ya-
radıldı. Bunlar 77-ci, 402-ci, 396-cı 
atıcı diviziyaları, 223-cü Belqrad 
və 416-cı Taqanroq atıcı diviziya-
ları idi. Müharibə illərində bu di-
vizyalar Qafqazdan Berlinə qədər 
şanlı döyüş yolu keçmiş, əsgərlər 
misilsiz qəhrəmanlıq göstərmiş-
dilər.
1988-ci ildən başlayaraq ermənilər 
növbəti dəfə torpaqlarımızı işğal 
etmək missiyasını davam etdirdi. 
Qarabağ uğrunda qanlı döyüşlər 
başladı. Qubadlılar yenə də sila-
ha sarıldı. Müharibə daha geniş 
əraziləri əhatə etməmiş kənddə 
könüllülər dəstəsi yaradıldı.Çox 
təəssüf ki, bu müharibənin təsir-
ləri də Qubadlıdan yan keçmədi. 

Ümumilikdə rayon 94 şəhid ver-
di.Onlardan 10 nəfər Milli Qəhrə-
man adına layiq görüldü:
1.Əliyev Əliyar Yusif oğlu 
2.Ağayev Bəylər Tapdıq oğlu 
3.Atakişiyev Aslan Qabil oğlu 
4.Axundov Səfa Fətulla oğlu 
5.Əliyev Ələkbər Həsən oğlu 
6.Kərimov Kazımağa Mövsüm 
oğlu 
7.Məmmədov Aqil Səməd oğlu 
8. Mirzəyev Kərəm Ərşad oğlu 
9. Əliyev Vasili Əhməd oğlu
10. Cəbrayılov Fəxrəddin Mövsüm 
oğlu.
11.Həmidov Şükür Nəriman oğlu 
(2-ci Qarabağ savaşında şəhid ol-
muşdur)
 2020-ci il sentyabrın 27-də baş-
layan İkinci Qarabağ müharibəsi 
zamanı rayonun şərqində yer-
ləşən Cəbrayıl rayonunda düş-
mən qüvvələrinə sarsıdıcı zərbə 
vurulması və cənubda yerləşən 
Zəngilan rayonunda qısa müd-

dətdə aparılan uğurlu əməliyyat-
lar Azərbaycan Silahlı Qüvvələri 
bölmələrinin Qubadlı rayonunun 
inzibati hüdudlarına çıxmasına 
şərait yaratdı. Nəhayət, 25 okt-
yabr 2020-ci ildə Qubadlı rayonu 
düşmən tapdağından azad olun-
du və 27 illik həsrətə son qoyuldu.

Yusifzadə Pünhan, UNEC-in 
Maliyyə və mühasibat 

fakültəsinin 3-cü kurs, 604-cü 
qrup tələbəsi, elmi rəhbər: 

i.f.d., dosent Flora Kaşıyeva

Hicran
Машинописный текст
İqtisadiyyat.- 2021.- 4-10 noyabr.- S.7.




